
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ABNER PECLAT BARBOZA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos da Procuradora Geral do Município ..................................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Urbanismo ................................................ 3 
Atos do Secretário Municipal de Esporte e Lazer......................................... 4 
Atos do Secretário Municipal de Defesa Civil ............................................... 4 
Atos do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial .................. 5 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos dos Direitos da Mulher ................ 6 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa ......................... 6 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 ..................................................................................................................... 7 
 

AVISOS, EDITAIS E NOTIFICAÇÕES 
 
 ..................................................................................................................... 8 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ELERSON LEANDRO ALVES 
PRESIDENTE 

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 
CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 043 – Terça-Feira, 07 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 341/GAP/23. TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 321/GAP/23.  RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA, no 
cargo de Secretário Municipal de Trabalho, Emprego e Renda, Símbolo SM, na Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e 
Renda - SEMUTTER, a contar de 02/03/2023. 

 

PORTARIA Nº 342/GAP/23. TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 326/GAP/23, publicada no DOQ nº 041/23, de 03/03/2023, que 
nomeou LUCAS LIMA RIBEIRO no cargo em comissão de Chefe de Gabinete, símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Trabalho, 
Emprego e Renda – SEMUTER, a contar de 03/03/2023. 

 

PORTARIA Nº 343/GAP/23. TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 327/GAP/23, publicada no DOQ nº 041/23, de 03/03/2023, que 
nomeou OTACÍLIO DE LIMA ARAÚJO no cargo em comissão de Assessor Técnico, símbolo CC2, na Secretaria Municipal de 
Trabalho, Emprego e Renda – SEMUTER, a contar de 03/03/2023. 

 

PORTARIA Nº 344/GAP/23. EXONERAR a servidora ROSAURA MAXIMIANO AFONSO, matrícula nº 14892/01, do cargo em 
comissão de Assessor de Recepção, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Urbanismo - SEMUR, a contar de 07/03/2023. 

 

PORTARIA Nº 345/GAP/23. EXONERAR a servidora EUNICE SANCHES LESSA DA SILVA, matrícula nº 15414/01, do cargo em 
comissão de Assessor Administrativo, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda – SEMUTER, a 
contar de 07/03/2023. 

 

PORTARIA Nº 346/GAP/23. EXONERAR a servidora RAYSSA MIRANDA DA SILVA, matrícula nº 14253/01, do cargo em 
comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 07/03/2023. 

 

PORTARIA Nº 347/GAP/23. NOMEAR PATRÍCIA DOS SANTOS CHAVES, no cargo em comissão de Assessor de Recepção, 
Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Urbanismo - SEMUR, a contar de 07/03/2023. 

 

PORTARIA Nº 348/GAP/23. NOMEAR ALEXANDRO DE OLIVEIRA TAVARES, no cargo em comissão de Assessor 
Administrativo, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda – SEMUTER, a contar de 07/03/2023. 

 

PORTARIA Nº 349/GAP/23. NOMEAR ROBERTA GENESTRA DOS SANTOS, no cargo em comissão de Coordenador de 
Medidas Preventivas, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Defesa Civil – SEMDEC, a contar de 07/03/2023. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 
 
Processo: 0651/2022/03: Com base no parecer conclusivo da Comissão Especial de Inquérito Administrativo Disciplinar, às fls. 
220/226v, e da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Administração, às fls. 228/232, aplico à indiciada LUCIA CARINE 
ROCHA CORLINOS SARAMAGO HESS, das matrículas n° 7548/51 e nº 11751/01, a pena de DEMISSÃO, nos termos do art. 
125, IX e 141, VI, da Lei 1.060/2011 c/c arts. 298, 299 e 304 do CP, a contar da data da publicação.  

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
(Publicado no DOQ nº 042/23 e republicado por incorreção) 
 

 

Atos da Procuradora Geral do Município 
 

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – FEVEREIRO – 2023 
 

Instrumento nº 010/23: Termo de Apostilamento, celebrado em 06/02/2023, ao instrumento nº 107.20 celebrado em 12/08/2022. 
Arquivado às fls. 98 a 99, no livro nº 01/23. Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e ABBM BRAGA COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA, CPF/CNPJ nº 11.505.067/0001-02. PP 18.19. Objeto: O presente instrumento tem como objeto o apostilamento do contrato 
n° 107/22 para alteração na cláusula Terceira - valor, conforme autorização às fls. 257, nos autos do processo administrativo n° 
2230.2022.20.  Prazo: N/A. Valor: N/A. Processo administrativo nº 2230.2022.20. 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
  Procuradora Geral do Município 

Mat. 6320/73 

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 043 – Terça-Feira, 07 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 3    

 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 

 
O Secretário de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                        

                                      RESOLVE:  
 
PORTARIA N.º 263/SEMAD/2023. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Concessão da 
Gratificação de Nível Universitário, para a servidora ALINE CRISTINA DA SILVA NEVES, matrícula nº 11703/01 – Professor II – 
SEMED, na forma do Art. 20, § 4º, “f” da Lei 169/95, desde a data de preenchimento dos requisitos concessivos, a saber, 
10/02/2023.  (Processo nº 0491/2023/05).  
 
PORTARIA N.º 264/SEMAD/2023. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, AUTORIZO a Instauração do 
Procedimento de SINDICÂNCIA, destinado a apurar os fatos de que trata o Processo Administrativo n° 3213/2022/10, nos termos 
do art. 152 da Lei 1060/11. 
 
PORTARIA N.º 265/SEMAD/2023. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Auxílio Natalidade 
para a servidora ERIKA FELIZARDO SILVA, matrícula nº 15365/01 – Professor II - SEMED, nos termos do art. 195 §3º, da Lei 
1060/2011. (Processo nº 0365/2023/05). 

 

ERRATA: PUBLICADA NO DOQ Nº. 042 DE 06 DE MARÇO DE 2023 

Onde se lê: PORTARIA Nº 259/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora CELINA 
SANTOS DA SILVA, Professor, matrícula 15050/01, SEMED, por 07 (sete) dias a contar de 12/02/2023 a 18/02/2023, com base no 
parecer do Médico Perito. Processo Nº0660/2023/15. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho.  

Leia-se: PORTARIA Nº 259/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE EM PESSOA DA FAMÍLIA 
a servidora CELINA SANTOS DA SILVA, Professor, matrícula 15050/01, SEMED, por 07 (sete) dias a contar de 12/02/2023 a 
18/02/2023, com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº0660/2023/15. Após esse período a requerente deverá retornar ao 
trabalho.  

ABNER PECLAT BARBOZA  
Secretário Municipal de Administração 

Matrícula nº 15260/01  
 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES 

Instrumento nº: 01/2023 SEMUS, contrato celebrado em 12/01/2023. Arquivado às fls. 01/04 do Livro de Registro de Contratos nº 
01/2023. Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e CONSERV IGUAÇU PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA. Objeto: 
Prorrogação de prazo com reajuste anual do contrato de prestação de serviços de limpeza, conservação e sanificação 
(higienização), copeiragem, recepção, vigilância desarmada (vigia) condução de veículos e cocção de alimentos, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, no Valor Global de R$ 6.170.572,32 (Seis milhões, cento e setenta mil, 
quinhentos e setenta e dois reais e trinta e dois centavos). Dotação orçamentária: Programa de Trabalho: 44101.10.303.030.2540, 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.99.00. Empenho nº 001/2023, no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais); Programa de 
Trabalho: 44101.10.301.018.2521, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.99.00. Empenho nº 003/2023, no valor de R$ 1.300.000,00 
(Um milhão e trezentos mil reais); Programa de Trabalho: 44101.10.122.023.2502, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.99.00. 
Empenho nº 004/2023, no valor de R$ 200.000,00 (Duzentos mil reais). Processo administrativo nº 13.1192/2022. 

 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

Secretária Municipal de Saúde 
Mat. 14.192/01 

 

Atos do Secretário Municipal de Urbanismo 
 
O Secretário Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  

 

PORTARIA Nº 037/SEMUR/2023. Tornar público a Certidão de Edificação nº 033/2023 destinada à Marcio Parente dos Santos 
Gomes, que de acordo com informações constates no processo 4053/2021/10, o comercial com área total de 418,35m², situado 
na Rua situado na Rua Manoel Leal Valim Antiga Rua 09, Bairro Vila Pacaembu, Queimados/RJ, emitido em 7 de março de 2023 
através do processo de nº 4053/2021/10, em nome do proprietário Marcio Parente dos Santos Gomes. 

 

Portaria nº 038/SEMUR/2023. Tornar público o Habite-se nº 011/2023 destinado a WELLINGTON LIMA CONSULTORIA 
IMOBILIÁRIA EIRELI, que os imóveis residenciais Unidade A com 132,24m² e Unidade B com 138,85m², o que totalizam 
271,09m², que tomarão o Nº67, encontram-se edificadas no lote 02, quadra 30-A, situado na Rua Maria Nunes Siqueira, Bairro Vila 
Camarim, Queimados/RJ, emitido em 07 de março de 2023 através do processo de nº 3226/2022/10, em nome do requerente. 

 
ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA 

Secretário Municipal de Urbanismo – SEMUR  
Mat: 14775/01 – PMQ     

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 043 – Terça-Feira, 07 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 4    

 

 

Atos do Secretário Municipal de Esporte e Lazer 
 

PORTARIA N° 07/SEMEL/2023. 

 

O Secretário Municipal de esporte e Lazer, no uso de suas atribuições legais, e: 

 

CONSIDERANDO, a solicitação dos moradores do bairro Vila Tarumam, às fls. 04, através do processo nº 0191/2020/03, cujo teor 
diz respeito ao fechamento da Rua Abílio Henrique Quintal, Bairro Vila Tarumam – Queimados, no trecho entre o lote 01 até o lote 
39, somente aos domingos e feriados das 07:00 às 18:00 horas, transformando a referida rua nos dias e horários indicados em 
área de lazer. 

 

CONSIDERANDO que o processo atendeu plenamente as normas para transformação de rua em área de lazer, especificada na 
PORTARIA Nº01/SEMEL/2003, publicada no B.O.Q. de 24 de setembro de 2003. 

 

CONSIDERANDO parecer do Departamento de Trânsito – SEMUTTRAN, às fls. 09, com nada a opor ao fechamento da rua. 

 

CONSIDERANDO também que, compete ao poder público incentivar e apoiar as atividades comunitárias, sociais, esportivas, de 
lazer e outras, com o objetivo de gerar entretenimento e promover o bem-estar social dos munícipes. 

RESOLVE: 

 

O fechamento da Rua Abílio Henrique Quintal, Bairro Vila Tarumam – Queimados, no trecho entre o lote 01 até o lote 39, somente 
aos domingos e feriados das 07:00 às 18:00 horas, transformando a referida rua nos dias e horários indicados em área de lazer 
para promover o bem-estar social dos munícipes. 

 

JOAMILTON ORNELAS F. PEREIRA 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

Matrícula: 14327/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Defesa Civil 
 

BOLETIM Nº 006/SEMDEC/23, DE 07 DE MARÇO DE 2023. 

 

O Secretário Municipal da Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas e;  

 

CONSIDERANDO o Decreto nº 2.349/18, de 27 de dezembro de 2018 que constitui o Sistema Municipal de Defesa Civil (SIMDEC) 
que visa estabelecer atribuições do PLANO DE CONTINGÊNCIAS E DA MATRIZ DE RESPONSABILIDADES; 

 

CONSIDERANDO o ciclo PMPR2 sendo as atividades de (PREVENÇÃO, MITIGAÇÃO, PREPARAÇÃO, RESPOSTA E 
RECUPERAÇÃO) 

CONSIDERANDO a Lei nº 12.608, de 10 de abril 2012, que Institui a Política Nacional de Proteção e Defesa Civil - PNPDEC; 
dispõe sobre o Sistema Nacional de Proteção e Defesa Civil - SINPDEC e o Conselho Nacional de Proteção e Defesa Civil - 
CONPDEC; autoriza a criação de sistema de informações e monitoramento de desastres; altera as Leis nºs 12.340, de 1º de 
dezembro de 2010, 10.257, de 10 de julho de 2001, 6.766, de 19 de dezembro de 1979, 8.239, de 4 de outubro de 1991, e 9.394, 
de 20 de dezembro de 1996; e dá outras providências; 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Tornar público o BOLETIM MENSAL DE SERVIÇOS EXECUTADOS PELA SEMDEC até o mês de fevereiro de 2023, 
contendo as tipificações e quantidades de serviços executados, com os respectivos Departamentos, Coordenadorias e Alas. 

 

RELATÓRIO ESTATÍSTICO DA COORDENADORIA DE ANÁLISE DE RISCOS 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 043 – Terça-Feira, 07 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 5    

 

 

 

RELATÓRIO ESTATÍSTICO DO DEPARTAMENTO DE OPERAÇÕES 

 

 
 

JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

Secretário Municipal de Defesa Civil 

Mat. 14753/01 

 

Atos do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial 
 
RESOLUÇÃO COMPIR Nº 13 DE MARÇO DE 2023 

Dispõe sobre a Organização da Mesa Diretora e Comissões 
Permanentes do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial 
– COMPIR – Biênio 2021-2023. 

  
O CONSELHO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei nº 
1595/2021 e seu Regimento Interno (Decreto nº 2734/2021). 
 
Considerando o Princípio da Publicidade que deve revestir os atos jurídicos; Considerando a Portari nº 155/GAP/22 que 
dispõe o mandato do Conselho 
Municipal de Promoção da Igualdade Racial, no período de 13 de setembro de 2021 a 13 de setembro de 2023; 
 
Considerando a Deliberação em Reunião Ordinária do COMPIR, realizada em 07/02/2023. 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - Tornar Público a Composição da Mesa Diretora e Comissões Permanentes do Conselho Municipal de Promoção da 
Igualdade Racial: 

MESA DIRETORA: 
Presidente: Giselle de Souza Maria 
Vice-Presidente: Gisele da Conceição Castro de Oliveira  
1º Secretário: Júlio Cesar Pereira 
 
2º Secretário: VACÂNCIA 
Coord. Comissão I: Giselle de Souza Maria 
Coord. Comissão II: Fabricius Custodio de Souza Caravana 
Coord. Comissão III: Gisele da Conceição Castro de Oliveira 
Coord. Comissão IV: Jorge Luiz Fernandes Dias 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 043 – Terça-Feira, 07 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 6    

 

 

COMISSÕES PERMANENTES: 
 
I - Política do direito a educação, cultura, esporte, lazer e saúde: 
Coordenador (a): Giselle de Souza Maria 
Relator (a): Sandra Maria de Souza Remígio 
Denílson da Silva Evangelista 
Antônio José de Assis 
Sérgio Lousada Oliveira 
Jacqueline Lima de Souza 
 
II - Do direito a liberdade de crença e combate à intolerância religiosa: 
Coordenador: Fabricius Custodio de Souza Caravana 
Relator: Júlio Cesar de Souza Pereira 
Antônio José de Assis 
Jorge Luiz Fernandes Dias 
 
III - Política para Promoção da Igualdade Racial e Combate ao Racismo: 
Coordenador (a): Giselle de Souza Maria 
Relator (a): Ana Luiza Carvalho 
Dayse Palmeira Maia Dias 
 
IV - Gestão do Fundo Municipal de Promoção da Igualdade Racial – FUMPIR: 
Coordenador: Jorge Luiz Fernandes Dias 
Relator (a): Giselle de Souza Maria 
Gisele da Conceição Castro de Oliveira 
Joyce Kelly Martins Maia 
 
Art. 2º - Este ato entra em vigor a partir da data de sua aprovação. 

 
Giselle de Souza Maria 

Presidente do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial – COMPIR 

 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher 

 

CONVOCAÇÃO – REUNIÃO ORDINÁRIA  

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 955/09, CONVOCA 
todos os Conselheiros Governamentais e Não Governamentais para a Reunião Ordinária que será realizada de forma online no dia 
08 de março de 2023, através do link: https://meet.google.com/agn-jgxf-snv, às 15:00h, com a seguinte pauta: 

 Verificação de Quórum; 

 Leitura e votação da ata anterior; 

 Ações em alusão ao Dia Internacional da Mulher; 

 Ofícios; 

 Informes. 

Ana Paula Ramos da Silva 

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher 
 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa 
 

ATA Nº 020 COMDEPI 
Ao vigésimo oitavo dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, iniciou-se a Reunião Ordinária, de forma presencial realizada 
na Academia do Centro de Lazer da Terceira Idade (CELTI), situado na Avenida Maracanã, s/nº - Bairro Vila Pacaembu - 
Queimados/RJ, com a presença da Coordenadoria dos Conselhos representado por Caio Cesar Rodrigues Macedo e Anderson 
Carvalho Chaves, e os seguintes Conselheiros: GOVERNO: Jeremias Samuel Ribeiro Alves - SEMTI; Noêmia Teixeira Mendes - 
SEMED; Fátima Aparecida Cunha dos Reis André - SEMUS. SOCIEDADE CIVIL: Andréa Mendes Ferreira Rosa - OAB/RJ 54ª 
Subseção Queimados; Maria Ramos da Graça Rocha - Associação de Moradores do Bairro Vila Central(AMBVC); Marlene Barroso 
da Cruz - Paróquia São Francisco de Assis; Márcia Aparecida de Moraes - Rádio Novos Rumos; José Soares dos Santos - Rádio 
Novos Rumos. E como Convidado: Sr. Paulo Eduardo Guerra Xavier - SEMUTTRAN. A reunião foi presidida pelo Presidente 
Jeremias Alves e teve os seguintes pontos de pauta: 1) Verificação de quórum, 2) Leitura de ata, 3) Visita do Sub-secretário de 
Transportes Eduardo, 4) Visita às ILPI’s, 5) Minuta Processo FUMDEPI; 6) Informes. Seguido o regimento interno do Conselho, a 
primeira chamada foi efetuada às quinze horas. Às quinze horas e catorze minutos, atingiu-se o quórum necessário, conforme o 
regimento interno, e deu-se o início à reunião. O servidor Caio Macedo inicia lendo os pontos de pauta da reunião e passa a 
palavra ao Presidente Jeremias. O Presidente Jeremias solicita a inversão da pauta ao Conselho com a reunião iniciando com a 
visita do Sr. Sub-secretário de Transsportes Eduardo Xavier e a leitura das atas serem feitas ao final da reunião. Os conselheiros 
aprovam a solicitação. O convidado Sr. Eduardo Xavier se apresenta ao Conselho, relata o início do seu trabalho no município em 
2021, explica as características do trânsito em Queimados. Prosseguindo em sua apresentação o convidado explica ao Conselho 
os projetos e programas vinculados a SEMUTTRAN, sendo estes: 1) Projeto Conectar Queimados, como importante para a 
mobilidade urbana no município; 2) a fiscalização exercida pela Guarda Municipal nas vagas exclusivas (vagas destinadas a 
pessoa idosa, PCD’s e gestantes); 3) relata sobre o aumento no número de vagas para estacionamentos de vagas exclusivas no 
Centro do município; 4) Vale Social, explicando como funciona o programa e tirando dúvida da Conselheira Maria Ramos; 5) 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 043 – Terça-Feira, 07 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 7    

 

 

Projeto do Manual de Calçadas, visando a padronização das calçadas no município e a garantia da acessibilidade; 6) Fiscalização 
das empresas de ônibus no município, explicando que as denúncias oriundas da Ouvidoria da ALERJ, do Fale-ônibus, referentes a 
falta de ônibus circulando e a falta de acessibilidade, são encaminhadas diretamente à SEMUTTRAN para proceder à fiscalização; 
7) Fiscalização sobre os moto-taxis no município, ressaltando a parceria com órgãos governamentais de outras esferas para a 
eficácia na fiscalização; 8) Retoma a explanação sobre a fiscalização nas empresas de ônibus, ressaltando que haverão 
consequências no tocante a execução do contrato com as empresas de ônibus atuantes no município. A Conselheira Marlene 
Barroso relata que há pessoas idosas gastando com moto-taxi e uber para se locomoverem pelo município por falta de linhas de 
ônibus rodando. O Conselheiro José Soares pergunta ao convidado sobre o processo de licitação dos ônibus. O Convidado Sr. 
Eduardo Xavier explica que o último processo licitatório foi realizado em 2017, sendo válido por 25 anos e que as atuais empresas 
tinham a preferência para a renovação. A Conselheira Andrea Rosa cita a experiência de Curitiba e pergunta se haverá integração. 
O Convidado responde que esta é uma proposta a ser levada ao Projeto Integrar Queimados. O Conselheiro José Soares pergunta 
sobre as vagas especiais e sobre as vagas em frente às farmácias. O Convidado retoma a explicação a respeito das vagas 
especiais, reforçando que serão criadas mais vagas, em especial na zona central da cidade, e sobre as vagas em frente às 
farmácias, há uma minuta de decreto regulamentando isto tramitando, cita as dificuldades enfrentadas pela SEMUTTRAN para 
fazer a fiscalização neste tipo de estacionamento, que graças a parcerias estabelecidas, hoje os policiais do CPROEIS tem fé-
pública para notificar as multas de trânsito no município. O convidado também informa que a fiscalização no trânsito ficará mais 
rigorosa em relação ao Cartão do Idoso e explica a importância dos atendimentos referentes ao Vale Social na sede da 
SEMUTTRAN. Passando ao próximo ponto de pauta, o servidor Caio Macedo, conforme combinado anteriormente, pergunta se os 
conselheiros leram as atas disponibilizadas (Atas 017, 018 e 019). Os conselheiros afirmam que leram. O servidor Caio Macedo 
perguntas se as referidas atas estão aprovadas. Os conselheiros aprovam as atas de forma unânime. O Presidente Jeremias 
passa ao próximo ponto de pauta relatando as visitas realizadas nas ILPI’s Casa Marechal Matos e Lar O Bom Samaritano, 
também reforça a importância da participação dos outros conselheiros nas visitas às ILPI’s e informa que a visita que seria 
realizada foi cancelada pois a ILPI está localizada em Nova Iguaçu, e encaminhou a situação ao Conselho local.  O Presidente 
Jeremias passa ao próximo ponto da pauta e passa a palavra ao servidor Caio Macedo. O servidor Caio Macedo pergunta ao 
Conselho se apreciaram a minuta disponibilizada que será incluída no processo referente ao FUMDEPI, conforme combinada na 
última reunião. Os conselheiros respondem afirmativamente. O servidor Caio Macedo pergunta se a minuta está aprovada. Os 
conselheiros aprovam a minuta de forma unânime. Passando ao último ponto de pauta, o servidor Caio Macedo faz os seguintes 
informes: 1) Como resposta às solicitações dos ofícios encaminhados pela AMBVC ao Conselho, o servidor Caio Macedo explica 
que não procedem, pois a SEMTI disponibiliza assessoria jurídica ao Conselho, além do fato da OAB/RJ ter acento neste conselho, 
tendo as suas representantes sempre se colocado à disposição também para dirimir dúvidas jurídicas aos conselheiros. 2) A 
realização do CRAS Itinerante no bairro Vila Nascente, iniciando hoje até o dia 02/03, com diversos serviços ofertados 
gratuitamente a população pela SEMAS. A Conselheira Maria Ramos pergunta como faz para levar o CRAS Itinerante ao seu 
bairro, o servidor Caio Macedo responde que irá se informar na secretaria e retornar com resposta. 3) Informa sobre a Campanha 
de Vacinação contra a COVID-19 Bivalente, a Conselheira Fátima André explica os detalhes ao Conselho. O Convidado Eduardo 
Xavier agradece ao convite de estar nesta reunião, relata alguns novos projetos da SEMUTTRAN que serão implementados no 
município e se coloca a disposição ao Conselho. O Presidente Jeremias agradece a presença e a participação de todos. Não 
restando mais nada a tratar, a reunião encerrou-se às dezesseis horas e quarenta e dois minutos. Eu, Caio Cesar Rodrigues 
Macedo, matrícula PMQ 12487/01, representante da Coordenadoria dos Conselhos, afirmo que redigi a presente ata.        
 

Jeremias Samuel Ribeiro Alves 
PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DA PESSOA IDOSA 

 

Atos do Poder Legislativo 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor, 

RESOLVE: 

 

PORTARIA Nº. 047/CM/2023 – Tornar público o gozo efetivo das férias do servidor ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS, 
matrícula 844, Agente Administrativo, 1º período de 10/03/2023 a 19/03/2023 e 2º Período de 03/04/2023 a 22/04/2023, 
referente ao período aquisitivo de 2020/2021. (Requerimento: 08/025/2023) 

 

ELERSON LEANDRO ALVES 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

 

ERRATA do Despacho publicado no D.O.Q. nº 022, terça-feira, 31 de janeiro de 2023.  

(Republicado por erro material) 

ONDE SE LÊ: Processo nº 01/033/2023. Com base no parecer da Procuradoria Geral  e da Controladoria Geral RATIFICO a 
Dispensa de Licitação nos termos do artigo 24, inciso II, da Lei nº. 8666/93.  HOMOLOGO o procedimento referente à AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DO PODER LEGISLATIVO.. ADJUDICO o objeto 
consignado à empresa N&B CONSTRUÇÕES DE REDES DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA - CNPJ: 18.075.687/0001-90, no 
valor de R$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais).. 

LEIA-SE: Processo nº 01/033/2023. Com base no parecer da Procuradoria Geral  e da Controladoria Geral RATIFICO a Dispensa 
de Licitação nos termos do artigo 24, inciso II, da Lei nº. 8666/93.  HOMOLOGO o procedimento referente à AQUISIÇÃO DE 
SERVIÇO DE INTERNET BANDA LARGA POR FIBRA PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DO PODER LEGISLATIVO. 
ADJUDICO o objeto consignado à empresa N&B CONSTRUÇÕES DE REDES DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA - CNPJ: 
18.075.687/0001-90, no valor de R$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais). 

 

ELERSON LEANDRO ALVES 

PRESIDENTE CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 043 – Terça-Feira, 07 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 8    

 

 

Avisos, Editais e Notificações 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

AVISO DE ADIAMENTO LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL  

Nº. 001/2023 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORMA CONTÍNUA, 
COM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO DE OBRA, PARA A EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES DE AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS, CONTINUO/MENSAGEIRO, COPEIRA, ENCARREGADO E VIGIA DESARMADO DIURNO, SEM FORNECIMENTO DE 
MATERIAL NECESSÁRIO A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
QUEIMADOS. 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 01/009/2023. 

 

O pregoeiro no uso de suas atribuições legais, AVISA aos interessados que a ABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
001/2023, prevista para o dia 10/03/2023, FICA ADIADA PARA O DIA 20/03/2023 às 10h 

 

RETIRADA DO EDITAL: www.queimados.rj.leg.br ou na sede da Câmara Municipal: Rua Heloísa, nº 22, Centro, CEP 26.383-
170, Queimados/RJ, a partir da publicação deste AVISO, de segunda a sexta-feira, nos horários de 09h às 16h, na CPL - 
Comissão Permanente de Licitação, mediante a entrega de (uma) RESMA DE PAPAEL A4, CD – ROM ou DVD – ROM e carimbo 
do CNPJ da Empresa. 

Queimados, 07 de março de 2023. 

DIOGO CRUZ CAPUTI  

Pregoeiro 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2023 

 
O Presidente da CPLMSO, no uso de suas atribuições legais, avisa aos interessados que em razão de diligências necessárias para 
o prosseguimento da licitação, a Sessão Pública da TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2023, PROCESSO ADMINISTRATIVO: 
1382/2022/04, SERÁ ADIADA para o dia 13/03/2023, às 14h, para publicidade da análise Habilitatória e abertura dos envelopes 
contendo as propostas ofertadas. 

Filipe Martins Silva 
Presidente - CPLMSO                    

 
 

 

http://www.queimados.rj.leg.br/

	RESOLUÇÃO COMPIR Nº 13 DE MARÇO DE 2023
	O CONSELHO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei nº 1595/2021 e seu Regimento Interno (Decreto nº 2734/2021).
	RESOLVE:
	MESA DIRETORA:
	COMISSÕES PERMANENTES:
	II - Do direito a liberdade de crença e combate à intolerância religiosa:
	III - Política para Promoção da Igualdade Racial e Combate ao Racismo:
	IV - Gestão do Fundo Municipal de Promoção da Igualdade Racial – FUMPIR:
	Art. 2º - Este ato entra em vigor a partir da data de sua aprovação.
	Presidente do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial – COMPIR

